2

Дело  № 5-61-401/2025
УИД  91RS0014-01-2025-001836-68
УИН 0410760300615004012508106

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 сентября 2025 года                                                                                                         пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ в отношении
Ударцева Леонида Юрьевича,  (данные изъяты)

установил:

25.08.2025 г. в период времени с 12 часов 54 минуты 24.08.2025 г. до 13 часов 30 минут 25.08.2025 г. в районе  (данные изъяты) Ударцев Л.Ю. осуществлял любительское рыболовство, в результате которого им осуществлена добыча (вылов) водных биологических ресурсов видового состава «пиленгас» общим весом 26,300 кг, что превышает суточную норму для одного гражданина при осуществлении любительского рыболовства на 15,650 кг (9 экземпляров), причинив ущерб на общую сумму 6 165 рублей.
Ударцев Л.Ю. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом телефонограммой, просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину признал, с протоколом и причиненным ущербом согласен.
Часть 2 ст. 8.17 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море.
Частью 4 статьи 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Вина Ударцева Л.Ю. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 27.08.2025, протоколами об изъятии вещей и документов от 25.08.2025 г., в ходе которого изъяты ВБР Пиленгас в количестве 9 особей весом 15,650 кг, объяснением Ударцева Л.Ю. от 25.08.2025, актом осмотра объектов живой природной среды от 26.08.2025, показаниями свидетеля Айдарова А.А. от 25.08.2025, расчетом о стоимости ВБР и расчетом причиненного ущерба.
Совокупность доказательств свидетельствует о том, что действия Ударцева Л.Ю. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ.
Санкция статьи предусматривает наложение административного штрафа на граждан в размере от одной второй до одного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, с конфискацией судна и иных орудий совершения административного правонарушения или без таковой.
Средняя стоимость выловленных водных биологических ресурсов, добытых Ударцевым Л.Ю. составила 3 912 рублей.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Согласно ч. 1 ст. 4.7 КоАП РФ судья, рассматривая дело об административном правонарушении, вправе при отсутствии спора о возмещении имущественного ущерба одновременно с назначением административного наказания решить вопрос о возмещении имущественного ущерба. Основаниями для разрешения судьей вопроса о возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.17 либо частью 2 статьи 8.37 КоАП РФ, являются указание на наличие имущественного ущерба в протоколе об административном правонарушении либо постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, а также отсутствие возражений лица, в отношении которого ведется производство по делу, и разрешаемого в суде спора о возмещении имущественного ущерба.
Учитывая, что Ударцев Л.Ю. согласился с суммой ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам, в размере 6 165 рублей, согласно приложенному расчету, он подлежит с него взысканию.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд признает признание вины. Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.
В связи с вышеизложенным, а также в целях предупреждения совершения повторных правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет наказание в виде штрафа в размере одной второй стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 8.17, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Ударцева Леонида Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1 956 (одна тысяча девятьсот пятьдесят шесть) рублей.
Изъятые у Ударцева Л.Ю. водные биологические ресурсы: пиленгас 9 экз. общим весом 15,650 кг, хранящиеся согласно акту от 26.08.2025 г. на складе ООО «Керченская Рыбопромысловая Компания» - уничтожить.
Акт об уничтожении направить мировому судье судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический  и почтовый адрес:
Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,   ОГРН 1149102019164
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
ИНН   9102013284,  КПП   910201001,  БИК 013510002,
единый казначейский счет  №40102810645370000035,
казначейский счет  №03100643000000017500,
лицевой счет   №04752203230 в УФК по  Республике Крым
код Сводного реестра 35220323,   ОКТМО 35627000,
КБК   82811601083010017140.
Взыскать с Ударцева Леонида Юрьевича в возмещение ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам, 6 165 (шесть тысяч сто шестьдесят пять) рублей на следующие реквизиты:
Наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым  (ПУ ФСБ России по Республике Крым л/с 04751Y00790)
Номер счета: 40101810335100010001
Наименование банка: Отделение Республики Крым, Банка России УФК по Республике Крым г. Симферополь
БИК 013510002
ИНН 9102002290
КПП 911145001
ОКТМО 35701000
Расчетный счет 40102810645370000035
Казначейский счет 03100643000000017500
Код доходов 189 116 01 081 01 9000 140 прочие денежные взыскания  (штрафы за совершенные административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования) ч.2 ст.8.17 КоАП РФ
Полное наименование
Служба в г. Керчи Пограничного управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Крым,
УИН 18900007960250006919.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                           А.В. Баркалов